(1072) Vedi fr. 67, § 8, Dig. 31. *Papinianus libro nono decimo questionum*. « Si rem tuam, quam existimabam meam, te herede instituto, Titio legem, non est Neratii Prisci sententiae nec constitutioni locus, qua cavetur non cogendum praestare legatum heredem: *nam succursum est heredibus, ne cogentur redimere, quod testator suum existimans reliquit*: sunt enim magis in legandis suis rebus quam in alienis comparandis et onerandis heredibus faciliores voluntates: quod in hac specie non evenit, cum dominium rei sit apud heredem ».

§ 4, *Inst.*, II, 20. « Non solum autem testatoris vel heredis res, sed et aliena legari potest: ita ut heres cogatur redimere eam et praestare vel, si non potest redimere, aestimationem eius dare. Sed si talis res sit, cuius non est commercium, nec aestimatio eius debetur, sicuti si campum Martium vel basilicas vel templa vel quae publico usui destinata sunt legaverit; nam nullius momenti legatum est. Quod autem diximus alienam rem posse legari, ita intellegendum est, *si defunctus sciebat alienam rem esse, non et si ignorabat; forsitan enim, si scisset alienam non legasset*. Et ita divus Pius rescripsit 'et verius est 'ipsum qui agit, id est legatarium, probare oportere scisse alienam rem 'legare defunctum, non heredem probare oportere ignorasse alienam, 'quia semper necessitas probandi incumbit illi qui agit' ». Cfr. c. 10, Cod. VI, 37.

(1073) Vedi fr. 31, Dig. 22, 3 e § 4, *Inst.*, II, 20 sopra trascritto.

(1074) Dig. 34, 1.

prende, oltre al nutrimento, in senso stretto, le vestimenta e l'abitazione, il tutto nella misura fissata dal testatore, o altrimenti corrispondente alla sua volontà. Il legato di alimenti si scompone in tanti distinti e successivi legati quanti sono i termini di pagamento (1075), e dura per la vita dell'onerato, o per un tempo più ristretto (per esempio, finchè l'onorato riacquisti beni di fortuna), in conformità alla volontà del testatore. Esso può essere lasciato anche a persone incapaci di succedere (1076), e non può essere revocato che espressamente (1077).

(1075) Vedi fr. 20, Dig. 36, 2 e cfr. fr. 26, § 2 eod.

(1076) Vedi fr. 11, Dig. *h. t.* e fr. 3, Dig. 34, 8.

(1077) Vedi fr. 18, § 3, Dig. 34, 1.

CAPITOLO V.

Costituzione ed estinzione dei legati.

Sommario: § 1. Della erezione dei legati. — § 2. Della sostituzione nei legati e fedecommissi. — § 3. Del legato a favore di più collegatari e del diritto di accrescimento fra i medesimi. — § 4. Della «regula Catoniana». — § 5. Dell'«ademptio e translatio legati». — § 6. Estinzione del legato per venir meno dell'onerato. — § 7. Dei limiti alla facoltà di legare. — § 8. Computo della «quarta Falcidia». — § 9. La «quarta Falcidia» nel diritto giustiniano.

§ 1. Della erezione dei legati.

Abbiamo visto che, per diritto classico, i legati non potevano venir validamente ordinati che in un testamento o in un codicillo confermato nel testamento mentre ciò non era pei fedecommissi, i quali, in origine, potevano venir ordinati comunque, perfino per semplici cenni (*nutu*), e poterono poi sempre, anche in seguito, venir validamente eretti mediante codicilli non confermati nel testamento. Costantino e Teodosio richiesero però, anche per il codicillo, la presenza di 5 testimoni *vel rogati vel qui fortuito venerint in uno eodemque tempore* (1078).

Per diritto giustiniano, tutti i legati o fedecommissi, potevano venire eretti tanto in un testamento quanto in un codicillo, confermato o non confermato. Se però vi era testamento la validità dei codicilli dipendeva sempre dalla validità del testamento stesso (1079): *testamento facto etiamsi codicilli in eo confirmati non essent, vires tamen ex eo capient*. E pertanto ogni nuovo testamento annullava tutti i codicilli anteriori, in quanto non li confermasse.

(1078) Vedi C. 1 e 7, § 2, Cod. Theod., VI, 23, e C. 8, § 3, Cod. VI, 36 e vedi retro pag. 425.

(1079) Vedi § 1, Inst. *h. t.* e cfr. 3, § 2, Dig. *h. t.*

Giustiniano ammise anche la validità di un fedecommissio orale indipendentemente dalla presenza dei testimoni (1080).

§ 2. *Della sostituzione nei legati e fedecommissi.*

Il testatore che erige un legato può disporre che, nel caso in cui il primo legatario chiamato non lo acquisti, il legato stesso vada ad un secondo, e vai dicendo. Questa è una sostituzione comune, analoga a quella sopra esaminata a proposito della istituzione ad erede (1081). Ma può anche ordinarsi un'altra specie di sostituzione, consistente in ciò: che il primo onorato debba subito, o dopo qualche tempo,

(1080) Vedi § 12, *Inst.*, II, 23, ove trovasi riassunta la relativa costituzione (c. 32, Cod. VI, 42). « Et quia prima fideicommissorum cunabula a fide heredum pendent et tam nomen quam substantiam acceperunt et ideo divus Augustus ad necessitatem iuris ea detraxit, nuper et nos eundem principem superare contententes ex facto, quod Tribonianus vir excelsus quaestor sacri palatii suggessit, constitutionem fecimus, per quam disposuimus: si testator fidei heredis sui commissit, ut vel hereditatem vel speciale fideicommissum restituat, et neque ex scriptura neque ex quinque testium numero, qui in fideicommissis legitimus esse noscitur, res possit manifestari, sed vel pauciores quam quinque vel nemo penitus testis intervenerit, tuque sive pater heredis sive alius quicumque sit, qui fidem elegit heredis et ab eo aliquid restitui voluerit, si heres perfidia tentus adimplere fidem recusat negando rem ita esse subsecutam, si fideicommissarius iusiurandum ei detulerit, cum prius ipse de calumnia iuraverit, necesse eum habere vel iusiurandum subire, quod nihil tale a testatore audivit, vel recusantem ad fideicommissi vel universitatis vel specialis solutionem coartari, ne deperat ultima voluntas testatoris fidei heredis commissa. Eadem observari censuimus et si a legatario vel fideicommissario aliquid similiter relictum sit. Quod si is, a quo relictum dicitur, confiteatur quidem aliquid a se relictum esse, sed a legis suptilitatem decurrat, omnimodo cogendus est solvere ».

(1081) Vedi fr. 29 p., Dig. 31. *Celsus libro trigesimo sexto digestorum*. « Pater meus referebat, cum esset in consilio Duceni Veri consulis, itum in sententiam suam, ut, cum Otacilius Catulus filia ex asse herede instituta liberto ducenta legasset petissetque ab eo, ut ea concubinae ipsius daret, et libertus vivo testatore decessisset et quod ei relictum erat apud filiam remansisset cogeret filia id fideicommissum concubinae reddere ».

o alla sua morte, restituire il legato o fedecommissio ad un terzo; e questi a un quarto e vai dicendo. Questa è la cosiddetta sostituzione fedecommissaria. Un esempio speciale di tale sostituzione ci è offerto dal cosiddetto *fideicommissum familiae relictum* (1082).

§ 3. *Del legato a favore di più collegatari e del diritto di accrescimento fra i medesimi.*

Il medesimo legato poteva venir eretto a favore di più legatari. Ciò dava luogo a varie combinazioni:

1° se la medesima cosa veniva legata *per vindicationem* a più collegatari senza indicazione di quote, questi l'acquistavano in comune *pro indiviso* (1083).

(1082) Veggasi in proposito il fr. 114 §§ 14-18. Dig. 30. *Marcianus libro octavo institutionum*. « Divi Severus et Antoninus rescripserunt eos, qui testamento vetant quid alienari nec causam exprimunt, propter quam id fieri velint, nisi invenitur persona, cuius respectu hoc a testatore dispositum est, nullius esse momenti scripturam, quasi nudum praeceptum relinquerint, quia talem legem testamento non possunt dicere: quod si liberis aut posteris aut libertis aut heredibus aut aliis quibusdam personis consulentes eiusmodi voluntatem significarent, eam servandam esse, sed haec neque creditoribus neque fisco fraudi esse: nam si heredis propter testatoris creditores bona venierunt, fortunam communem fideicommissarii quoque sequuntur. Cum pater filio herede instituto, ex quo tres habuerat nepotes, fideicommissit, ne fundum alienaret et ut in familia relinqueret, et filius decedens duos heredes instituit, tertium exheredavit, eum fundum extraneo legavit, divi Severus et Antoninus rescripserunt verum esse non paruisse voluntati defuncti filium. Sed et si, cum duos exheredavit, unum heredem instituit, fundum extraneo legavit, ut putat Marcellus posse exheredatos petere fideicommissum, quod evenit et si vivus filios emancipasset et postea fundum alienasset. Sed si omnes filii heredes instituti sint ex disparibus partibus, non possunt petere fideicommissum ex minore parte scripti, ut viriles, non hereditarias partes in eo habeant: verum est enim in familia reliquisse, licet uni reliquisset ». E cfr. fr. 32, § 6 [interp.] e fr. 67-69, Dig. 31. Giustiniano limitò la validità del *fideicommissum familiae relictum* entro la quarta generazione. Nov. 159. Cfr. c. 5, Cod. VI, 38.